
 

Protokół posiedzenia Rady ds. Polityki Senioralnej 

13 marca 2017 r. 

 

 

W dniu 13 marca 2017 r. w Ministerstwie Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej odbyło się 

trzecie posiedzenie Rady do spraw Polityki Senioralnej. 

Spotkanie otworzyła Pani Elżbieta Bojanowska, Podsekretarz Stanu w Ministerstwie 

Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej oraz Pani prof. Józefa Hrynkiewicz, Przewodnicząca Rady. 

Posiedzenie rozpoczęło się wręczeniem nominacji Panu Jerzemu Wiśniewskiemu, nowemu 

członkowi Rady oraz przyjęciem przez Radę i podpisaniem przez Przewodnicząca Rady protokołu 

z posiedzenia Rady do spraw Polityki Senioralnej z dnia 4 listopada 2016 r. Pani Minister Elżbieta 

Bojanowska powitała także zaproszonych gości: ks. prof. Norberta Pikułę oraz przedstawicieli 

Departamentu Zdrowia Publicznego z Ministerstwa Zdrowia, a także podziękowała 

im za zaangażowanie w prace Rady.  

Posiedzenie odbyło się według następującego porządku obrad: 

I. Przedstawienie dokumentu Informacja o sytuacji osób starszych w Polsce za rok 2015. 

II. Informacja na temat rozstrzygnięcia otwartego konkursu ofert w ramach Rządowego 

Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2015-2020 Edycja 

2017 oraz informacje o przygotowaniach do rewizji Programu. 

III. Informacja o stanie prac nad dokumentem pt. Polityka społeczna wobec osób 

starszych 2030 BEZPIECZEŃSTWO-UCZESTNICTWO-SOLIDARNOŚĆ. 

IV. Sprawy bieżące. 

 

Pierwszy punkt posiedzenia dotyczył przedstawienia dokumentu Informacja o sytuacji osób 

starszych w Polsce za rok 2015, opracowanego przez Departament Polityki Senioralnej MRPiPS. 

Pan Stefan Kołucki, Dyrektor Departamentu Polityki Senioralnej przedstawił dokument oraz 

wynikające z niego najważniejsze rekomendacje.  

Pani Minister Elżbieta Bojanowska przekazała podziękowania Pani Grażynie Marciniak, 

Wiceprezes Głównego Urzędu Statystycznego, za udostępnienie danych przez GUS oraz 

zaangażowanie w przygotowanie przedmiotowej Informacji…. Pani Minister przedstawiła także 

propozycję koncepcji struktury Informacji za rok 2016, w której część dotycząca ustawowych 

obszarów monitorowania pozostanie zaktualizowana, natomiast część dotycząca realizacji polityki 

społecznej wobec osób starszych skupiłaby się na pokazaniu dobrych praktyk realizowanych 
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w województwach. Informacja zostanie także ewentualnie uzupełniona o wyniki pogłębionych badań 

realizowanych przez Centrum Badania Opinii Społecznej. 

Następnie, członkowie Rady oraz zaproszeni goście rozpoczęli dyskusję nad przedstawionym 

dokumentem oraz propozycjami do struktury Informacji za 2016 rok. Pani prof. J. Hrynkiewicz 

dokonała oceny dokumentu, wskazując, że dokument jest cennym zbiorem informacji o sytuacji osób 

starszych tj. zawierającym działania realizowane przez instytucje centralne oraz dane z regionów, 

ale dodatkowo Pani Profesor zauważyła, iż może należałoby się zastanowić, czy wzorem Niemiec, 

nie powinniśmy przedstawić ocenę sytuacji osób starszych oraz realizacji polityki społecznej 

na ich rzecz z perspektywy: rządu, parlamentu oraz ekspertów. 

Pani Krystyna Lewkowicz wskazała na potrzebę zwiększenia udziału NGO w tworzeniu 

raportu, ponieważ mają one możliwość bezpośredniego badania potrzeb i działań realizowanych 

na rzecz osób starszych. Jednakże, udział organizacji pozarządowych w współtworzeniu dokumentu 

wymagałby zewnętrznego wsparcia finansowego. 

Kolejny głos w dyskusji zaprezentował Pan prof. Piotr Błędowski, który zaproponował aby 

Informacja… była uzupełniana o raporty tematyczne dotyczące ważnych obszarów, z punktu 

widzenia aktualnej polityki społecznej wobec osób starszych. Profesor zaproponował także 

dołączenie do dokumentu rekomendacji niezależnych ekspertów lub przeprowadzanie przez nich 

recenzji rekomendacji przedstawionych w dokumencie. 

Następnie, Pani prof. Małgorzata Halicka zasugerowała, aby w  dokumencie za 2016 rok 

znajdował się syntetyczny raport dotyczący demografii oraz raport tematyczny lub ekspertyzy 

pojedynczych ekspertów w ważnych tematach dotyczących seniorów. Pani Profesor zaznaczyła, 

iż ważne jest również uzupełnienie części dotyczącej polityki społecznej wobec osób starszych 

na poziomie regionalnym o specyfikę każdego regionu w kontekście sytuacji osób starszych. 

Pan prof. Piotr Szukalski, zwrócił uwagę na brak porównywalności danych przedstawionych 

w Informacji… przez województwa oraz na ograniczoną korzyść dla polityków z dokumentu, 

w związku z brakiem odniesienia aktualnej sytuacji do minionej oraz prognozowanej. Pan Profesor 

zaproponował także wprowadzenie zmian w ustawie o osobach starszych, tak aby Informacja… 

opracowywana była co 2-3 lata, uzupełniona o raporty tematyczne oparte na pogłębionych badaniach. 

Profesor Szukalski wskazał także, iż należy się zastanowić nad relacją pomiędzy Informacją…. 

a opracowywanym dokumentem Polityka społeczna wobec osób starszych 2030 

BEZPIECZEŃSTWO-UCZESTNICTWO-SOLIDARNOŚĆ. 
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Pani prof. Katarzyna Wieczorowska-Tobis zwróciła uwagę na konieczność podkreślenia 

w dokumencie dobrych praktyk na rzecz osób starszych realizowanych w województwach. Pani 

Prezes Grażyna Marciniak poparła tę propozycję. Pani Bożena Stępień wskazała na konieczność 

dopracowania informacji o usługach opiekuńczych zawartych w dokumencie, o liczbie 

realizowanych usług w regionach, tak aby móc monitorować gminy niezapewniające takich usług. 

Natomiast, Pan prof. Jerzy Krzyszkowski zaproponował ustrukturalizowanie metodologii zbierania 

danych z regionów, tak aby informacje były zbieranie na poziomie co najmniej powiatów, a nie 

województw. 

Po dyskusji, dokument Informacja o sytuacji osób starszych w Polsce za rok 2015 został 

jednomyślnie przyjęty przez Radę. 

Drugim punktem posiedzenia była Informacja na temat rozstrzygnięcia otwartego konkursu 

ofert w ramach Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych  

na lata 2015-2020 Edycja 2017 oraz informacje o przygotowaniach do rewizji Programu, w związku 

z zadaniem Rady ds. Polityki Senioralnej, jakim jest monitorowanie realizacji Programu ASOS. 

Materiał został przedstawiony przez Pana Damiana Zasadę, Starszego Specjalistę z Departamentu 

Polityki Senioralnej Ministerstwa Rodziny, Pracy Polityki Społecznej. Członkowie Rady, 

po przedstawieniu wyjaśnień do prezentacji przez Pana Stefana Kołuckiego, Dyrektora DAS, przyjęli 

przedstawione dane oraz zostali poinformowani o pre-konsultacjach poprzedzających przygotowanie 

projektu zmiany Programu ASOS, którego rewizja jest planowana w 2017 r. 

Trzeci punkt posiedzenia dotyczył przedstawienia Informacji o stanie prac nad dokumentem 

pt. Polityka społeczna wobec osób starszych 2030 BEZPIECZEŃSTWO-UCZESTNICTWO-

SOLIDARNOŚĆ, opracowywanym przez członków Zespołu ds. opracowywania polityki społecznej 

wobec osób starszych. Pan prof. Piotr Szukalski, Przewodniczący Zespołu, przedstawił ustalony 

w ramach prac Zespołu podział zadań oraz plan dalszej pracy nad dokumentem. Do koordynacji 

opracowania poszczególnych obszarów tematycznych zostali przydzieleni członkowie Rady, którzy 

będą odpowiedzialni za opracowanie tekstu/materiału na wskazany obszar. W dniu 9 maja 2017 r. 

zostało zaplanowane posiedzenie Zespołu Rady, w trakcie którego omówione zostaną przygotowane 

materiały. 

W punkcie czwartym, dotyczącym spraw bieżących, Pani Minister poinformowała członków 

Rady o działaniach na rzecz osób starszych aktualnie realizowanych przez MRPiPS, takich jak: 
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 realizacja otwartego konkursu ofert w ramach Programu wieloletniego „Senior+” na lata 

2015-2020: zakończenie naboru ofert oraz rozpoczęcie oceny wniosków złożonych przez 

jednostki samorządu w urzędach wojewódzkich; 

 rozpoczęcie kampanii społecznej „Bezpieczny i Aktywny Senior” oraz podpisanie 

porozumień o współpracy w ramach kampanii z Zakładem Ubezpieczeń Społecznych, Pocztą 

Polską oraz Telewizją Polską; 

 uwzględnienie przez Ministerstwo Edukacji Narodowej uwag zgłoszonych przez 

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej, dotyczących uwzględnienia tematyki 

senioralnej i integracji międzypokoleniowej w przeprowadzanej reformie edukacji oraz 

wpisanie przedmiotowych kwestii do podstaw programowych przedmiotów. 

 

Warszawa, 29 marca 2017 r.  

Akceptuję: 

 

 

prof. Józefa Hrynkiewicz 

Przewodnicząca Rady do spraw Polityki Senioralnej 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Załączniki: 

1. Program posiedzenia Rady ds. Polityki Senioralnej w dniu 13 marca 2017 roku. 

2. Lista obecności na posiedzeniu Rady. 

 

Protokół sporządziła: Magdalena Bardadyn, specjalista w Departamencie Polityki Senioralnej, MRPiPS. 

Aprobowali: członkowie Rady do spraw Polityki Senioralnej. 


